Responde el autor a la cuestión por la cual terminó el capítulo anterior, que es cierto que el ángel no pudo ignorar que debía ser castigado si pecaba. También es cierto que, si hubiese sabido que ciertísimoamente sería castigado, no pecaría. Esto no lo afirma el Santo, sino que más bien lo deja suponer. Pero, como no debió conocer, añade, que la pena debida se había de aplicar, sino que más

D.—Unum horum esset.

M.—Si praevisa tanta poena nulla indigentia et nulla re cogente peccasset, tanto magis puniendus esset.

D.—Ita est.

M.—Non ergo hace praescientia illi expediebat.

D.—Vore peccaturo non expediebat praescire poenam.

M.—Quod si non peccasset: aut sola bona non peccasset voluntate, aut timore poenae.

D.—Nil aliud dici potest.

M.—Sed quoniam peccatum non cavisset solo amore iustitiae, ipso opere monstravit.

D.—Non est dubium.

M.—Si vero timore cavisset, non esset iustus.

D.—Palam est nullo modo eum debuisse scire inditam sibi poenam suum securam peccatum.

## CAPITULUM XXXIV

### QUOD ETIAM BONUS ANGELUS HOC SCIRE NON DEBUIT

Sed quoniam et eum angelum qui stetit et eum qui non stetit in veritate pari scientia praeditos in prima conditione credimus, non video cur illi negata sit scientia ista, cui tam tenax erat bona voluntas ut sufficeret ad cavadum peccatum.

M.—Non tamen posset nec deberet contemnere poenam quam praescisset.

D.—Sic videtur.

M.—Sicut ergo solus amor iustitiae, ita solum odium poenae sufficeret ad non peccandum.

D.—Nil planius.

M.—Duas igitur habuisses causas non peccandi, unam honestam et utili, alteram non honestam et inutili, id est amorem iustitiae et odium poenae. Nam non honestum

bien debió ignorar si se le había de aplicar o se le había de condonar, de esta confianza vió el que pudiera delinuir, no obstante su deseo innato de felicidad. Le ocurrió, pues, al demonio lo que ocurre a los criminales en este mundo: que cuando las leyes o los jueces son benignos se vuelven más osados para infringirlas, en la seguridad de que podrán escapar al castigo o que éste será muy leve. San Anselmo expone muy bien las razones que pudieron inducir al demonio a esa confianza que le cegó. Hay que advertir que el Santo no dice que el demonio no pudo saber si Dios le castigaría, sino que no debió, porque, aunque por su solo talento no hubiera podido averiguarlo, pudo, sin embargo, tener una revelación de Dios. Por eso dice que no debió; más aún, que debió no recibir tal ciencia de Dios, porque en ella habría el gran inconveniente de que no tendría libertad para el bien y para el mal, y, por consiguiente, ni el mérito de las buenas obras, ni sería propiamente justo, porque no podría querer aquello de donde le provendría la pérdida de su felicidad.